Дело №5-3-230/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Киселева Е.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу- ФИО
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном    ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ,  в отношении генерального директора наименование организации фио, паспортные данные, зарегистрированного  и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь генеральным директором наименование организации, юридический адрес: не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие дата (форма по КНД 1151099), чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.

В суде фио признал,  что  указанный  в протоколе  об административном правонарушении расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие дата не  был представлен  в установленный  срок, а именно в срок до дата,  ссылаясь на то, что  указанную обязанность не выполнила фио,  с которой  он  заключил  договор  на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета  от дата № Б-03/06/2016 и согласно которому она обязана была предоставить указанный  расчет  в налоговый орган. Кроме того,  дата  указанный договор был досрочно расторгнут.

Считает, что он не должен нести ответственность за нарушение, допущенное  лицом, привлеченным к выполнению услуг по ведению  бухгалтерского  и налогового учета  наименование организации.

Изучив материалы дела об административном правонарушении и доводы лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении прихожу к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в названном Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие, а также совершившие административные правонарушения, предусмотренные статьями 13.25, 14.24, 14.25, 14.55, 14.56, 15.17-15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.26.1, 15.26.2, 15.29-15.31, 15.37, 15.38, частью 9 статьи 19.5, статьей 19.7.3 указанного Кодекса, члены советов директоров (наблюдательных советов), коллегиальных исполнительных органов (правлений, дирекций), счетных комиссий, ревизионных комиссий (ревизоры), ликвидационных комиссий юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.

Материалами дела установлено, что фио, является генеральным директором наименование организации.

В ходе рассмотрения дела, фио  представил мировому судье договор  на оказание услуг по ведению бухгалтерского учета от дата № Б-03/06/2016, заключенный им как генеральным директором наименование организации (Заказчик), с одной стороны и фио (Исполнитель) с другой стороны, согласно которому, последняя обязуется по заданию  Заказчика оказывать комплекс услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим договором  и приложениями к нему, а Заказчик обязуется  принимать и оплачивать  эти услуги( п.п.1.1 договора).

При оказании Заказчику комплекса услуг по бухгалтерскому обслуживанию, исполнитель руководствуется Федеральным законом от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и иным действующим  законодательством Российской Федерации, регламентирующим ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и налоговой отчетности (п.1.2. договора). Комплекс услуг, оказываемых Исполнителем Заказчику  по настоящему  договору, включает в себя, в частности, составление бухгалтерской отчетности  и налоговых деклараций   в ФНС и внебюджетные фонды, предоставление бухгалтерской отчетности  и налоговых деклараций в ФНС, отчетности во внебюджетные фонды по электронным каналам связи.

дата  вышеуказанный  договор был  досрочно расторгнут на основании соглашения  о расторжении договора № Б-03/06/2016 оказания услуг по ведению бухгалтерского учета от дата.

Таким образом, в период с дата и до дата ведение бухгалтерского учета в наименование организации осуществлялось фио на основании заключенного Обществом с ней с гражданско-правового договора.

Как разъясняется  в пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (с изменениями), если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и 15.11 КоАП РФ, поскольку в соответствии со статьями 6 и 18 Федерального закона от дата № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.

Указанные положения закреплены и в действующем на момент возникновения  обстоятельств, послуживших основанием  для составления протокола  об административном правонарушении  в отношении Волкова А.П. Федеральном законе от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"(далее –Закон).

Согласно ч. 1 ст. 7 Закона ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

В соответствии с положениями ч. 8 ст. 7 Закона руководитель экономического субъекта, единолично несет ответственность за достоверность представления финансового положения экономического субъекта на отчетную дату, финансового результата его деятельности и движения денежных средств за отчетный период.

На основании  изложенного   мировой  судья  не принимает  во внимание  доводы Волкова А.П. относительно отсутствия  основания  для  его ответственности за указанное  в протоколе  об административном правонарушении № 7045/19 от дата нарушение.

Фактические обстоятельства, установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 7045/19 от дата, актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) № 10772 от дата, согласно  которому, фактически наименование организации, не представило в  налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за полугодие дата, рег.№ 3953198-22.08.2016 г., граничный срок которого дата. Количество дней нарушения срока 21 день.

Таким образом, вина Волкова А.П., как  руководителя экономического субъекта,  в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного фио административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющего постоянное место жительства, работающего.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.

С учетом указанного фио следует назначить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст.29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: счет №40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП получателя 910201001, получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя – Отделение Банк России по Республике Крым, БИК – 043510001, КБК – 182 1 16  03030016000140.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №3 Железнодорожного судебного района  города Симферополь, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления  через судебный участок №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой  судья

   Е.Н. Киселева